
FEDERALE OVERHEIDSDIENST ECONOMIE,
K.M.O., MIDDENSTAND EN ENERGIE

[C − 2023/45559]
27 SEPTEMBER 2023. — Koninklijk besluit tot bepaling van de

categorieën van verbruikers bedoeld in artikel 22bis, § 2, van de
wet van 29 april 1999 betreffende de organisatie van de elektrici-
teitsmarkt en in artikel 15/25, § 2, van de wet van 12 april 1965 betref-
fende het vervoer van gasachtige producten en andere door middel
van leidingen, in het kader van de energienorm

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op de wet van 29 april 1999 betreffende de organisatie van de
elektriciteitsmarkt, artikel 22bis, § 2, ingevoegd bij de wet van
28 februari 2022 houdende diverse bepalingen inzake energie;

Gelet op de wet van 12 april 1965 betreffende het vervoer van
gasachtige producten en andere door middel van leidingen, artikel 15/
25, § 2, ingevoegd bij de wet van 28 februari 2022 houdende diverse
bepalingen inzake energie;

Gelet op het advies van de Commissie voor de Regulering van de
Elektriciteit en het Gas met kenmerk (A)2583, gegeven op 15 juni 2023;

Gelet op het advies van de Inspecteur van Financiën, gegeven op
13 juli 2023;

Gelet op de akkoordbevinding van de Staatssecretaris voor Begro-
ting, d.d. 30 augustus 2023;

Gelet op de regelgevingsimpactanalyse uitgevoerd overeenkomstig
de artikelen 6 en 7 van de wet van 15 december 2013 houdende diverse
bepalingen inzake administratieve vereenvoudiging;

Gelet op de adviesaanvraag binnen dertig dagen die op 13 septem-
ber 2023 bij de Raad van State is ingediend, met toepassing van
artikel 84, § 1, eerste lid, 2°, van de wetten op de Raad van State,
gecoördineerd op 12 januari 1973;

Overwegende dat de voornoemde adviesaanvraag, ingeschreven op
de rol van de afdeling Wetgeving van de Raad van State onder het
nummer 74.473/1/V, van de rol afgevoerd werd op 15 september 2023;

Gelet op artikel 84, § 5, tweede lid, van de wetten op de Raad van
State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

Overwegende de studie van FORBEG van mei 2022 met als titel “A
European comparison of electricity and natural gas prices for residen-
tial, small professional and large industrial consumers”;

Overwegende het advies met kenmerk (A)2424, gegeven op
30 juni 2022 door de Commissie voor de Regulering van de Elektriciteit
en het Gas overeenkomstig artikel 22bis, § 3 van de wet van
29 april 1999 betreffende de organisatie van de elektriciteitsmarkt en
artikel 15/25, § 3 van de wet van 12 april 1965 betreffende het vervoer
van gasachtige produkten en andere door middel van leidingen;

Overwegende dat wat betreft het type economische activiteit en op
grond van een analyse door de CREG van de belangrijkste industriële
sectoren die blootgesteld zijn aan de internationale concurrentie en
waarvoor de kosten verbonden aan hun aardgas- en elektriciteitsbe-
voorrading een belangrijk deel van hun productiekosten uitmaken, en
na consultatie van de Nationale Bank van België, de belangrijkste
werkgeversorganisaties en vakbondsorganisaties, volgende vijf indus-
triële sectoren geïdentificeerd worden waarvoor in dit besluit 8
representatieve verbruikersprofielen worden in aanmerking genomen
(5 voor elektriciteit en 3 voor gas): Voedingsmiddelen en dranken
(NACE 10-12), cokes en geraffineerde aardolieproducten (NACE 19),
chemische producten (NACE 20), farmaceutische producten (NACE 21)
en vervaardiging van metalen in primaire vorm (NACE 24);

Op de voordracht van de minister van Energie en op het advies van
de in Raad vergaderde ministers,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Artikel 1. De bij dit besluit als bijlage gevoegde categorieën van
verbruikers wordt gebruikt voor het opmaken van de studie bedoeld in
artikel 22bis, § 1, van de wet van 29 april 1999 betreffende de organisatie
van de elektriciteitsmarkt en in artikel 15/25, § 1, van de wet van
12 april 1965 betreffende het vervoer van gasachtige producten en
andere door middel van leidingen.

Art. 2. De minister bevoegd voor Energie is belast met de uitvoering
van dit besluit.

Gegeven te Brussel, 27 september 2023.

FILIP

Van Koningswege :

De Minister van Energie,
T. VAN DER STRAETEN

83072 MONITEUR BELGE — 03.10.2023 — BELGISCH STAATSBLAD

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 0
3-
10

-2
02
3




